
QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 20098
Diário OficialExecutivo  4

BRITO E BARRA LTDA
CNPJ 04.376.513/0001-52, Rua Costa Magalhães, 32, Centro, 
Conceição do Araguaia-Pa, torna público que requereu da SEMA 
renovação da L.O. sob prot. nº 2005/55363 para posto de 
revenda de combustíveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM 008/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 008/2009 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 24/03/09 às 10h00 
horário de Brasília. Objeto: aquisição de material radiológico 
destinado a atender a Rede Hospitalar do Município, conforme 
as especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, 
em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei n.º 10.520/02. Edital disponível na sede da CML, sito à: 
Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá – PA, CEP: 
68508-070 ou no Site www.comprasnet.gov.br. Informações 
0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 
10.03.2009, Fledinaldo Oliveira Lima, Pregoeiro.
EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRÔNICO 102/2008

Processo Licitatório. nº 18.074/2008, Objeto: Aquisição de 
Gás GLP; Recurso: Erário Municipal. Dot. Orçament.: 10.09. 
010.12.361.0014.2.035- Manut. do Ensino Fundamental /
FUNDEB, 10.09.009.12.361.0014.2.026 Manutenção dos demais 
Programas do FNDE, 10.09.009.12.365.0014.2.030 Manutenção 
da educação Infantil, Contrato nº 006/09-PMM, Marisol Comércio 
de GLP Ltda R$ 512.369,55, 28/01/09. Vigência: 31/12/09, 
Marabá (PA), 10/03/08, Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO ADM. INEXIGIBILIDADE 001/2009

Processo Licitatório. nº 1.199/2009, Objeto: Sonorização, 
Iluminação e animação do Carnaval do Povo 2009; Recurso: 
Erário Público. Dotação Orçamentária: 10.10.011.13.392. 
0016.2.047 – Promoção e Realização de Eventos. Contrato. 
Administrativo nº 018/09-PMM, firmado com José Luis Morais 
Santana. Valor: R$ 136.650,00 assinado em 18/02/09; 
Vigência: até o término do exercício financeiro vigente, 

Marabá (PA), 10/03/09, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria M. de Educação publica Pregão P. Nº 9/2009-00043, 
abertura dia 26 /03/2009, 9hs, local sede do poder executivo sito 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de material 
de construção a serem utilizados na ampliação e reforma de 
unidades escolares Edital R$ 50,00 fone (93) 9141-3524 Uruará 
- Pa; 10/03/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão P. Nº 9/2009-00044, 
abertura dia 26/03/ 2009, 14hs, local sede do poder executivo 
sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto é o fornecimento 
material de construção e material permanente para atender 
a Secretaria de Obras, fone (93) 9141-3524. Edital R$ 50,00. 
Uruará – Pa,10/03/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão P. Nº 9/2009-00045, 
abertura dia 27/03/2009, 9hs, local sede do poder executivo sito 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios, material de limpeza, expediente e informática, para 
manutenção da Secretaria de Administração de Obras, Meio 
Ambiente, Casa Oficial, Agricultura, Esporte, Lazer, Cultura e 
Turismo, gabinete do Prefeito e policia militar, fone 9141-3524. 
Edital R$ 50,00. Uruará – Pa,10/03/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão P. Nº 9/2009-00046, 
abertura dia 27/03/ 2009, 14hs, local sede do poder executivo 
sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de peças 
de máquinas, para manutenção da Secretaria de obras, inf. fone 
9141-3524. Edital R$ 50,00.Uruará – Pa,10/03/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão P. Nº 9/2009-00047, 
abertura dia 30/03/2009, 9hs, local sede do poder executivo sito 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de peças 
de veículos, motosserra e motor bomba, para manutenção da 
Secretaria de obras, fone 9141-3524. Edital R$ 50,00. Uruará 
– Pa,10/03/09.
A Secretaria M. de Saúde publica 1º T. A. de prorrogação do 
contrato nº 20080008, firmado com o Sr. LINDOMAR DA SILVA, 
objeto: locação de veiculo para o transporte de usuário do SUS, 
o valor do termo é R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos 
reais). Período de vigência: 06/03/2009 até 06/03/2010, ref. 
Pregão P. nº 9/2008-00008. Uruará 10/03/2009
A Secretaria M. de Saúde publica 1º T. A. de prorrogação do 
contrato nº 20080009, firmado com o Sr. LUIS ALVES DE SOUSA, 
objeto: locação de veiculo para o transporte de usuário do SUS, 
o valor do termo,R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). 
Período de vigência: 06/03/2009 até 06/03/2010, ref. Pregão P. 
nº 9/2008-00008. Uruará 10/03/2009.
A Secretaria M. de Saúde publica 1º T. A de prorrogação do 
contrato nº 20080010, firmado com o Sr. RAILSON DE MENESES 
ROCHA, objeto: locação de veiculo para transportar profissionais 
da Saúde a serviço no município, o valor do termo R$40.080,00 
(quarenta mil e oitenta reais). Período de vigência: 06/03/2009 
até 06/03/2010, ref. P. P.nº9/2008-00008. Uruará 10/03/2009.
A Secretaria M. de Saúde publica, errata dos Contratos nºѕ 
20090051 onde lê R$148.766,85(cento e quarenta e oito mil 

setecentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), 
lê-se R$129.186,08(cento e vinte e nove mil cento e oitenta 
e seis reais e oito centavos)e Contrato nº 20090055 onde lê 
valor global R$19.581,27(dezenove mil quinhentos e oitenta e 
um reais e vinte e sete centavos), lê-se R$73.543,51(setenta 
e três mil quinhentos e quarenta e três reais e cinqüenta e um 
centavos) Ref: P P.nº 9/2009-00028.Uruará 10/03/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Extrato de Contratos - nº do Contrato: 002/2009; Pregão 
Presencial 002/2009; Contratado: Gerino Santos da Conceição 
CPF: 026.846.915-68  Objeto: Contratação de locação de  veículo 
para o transporte escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; 
Valor:R$ 25.696,00.
Nº do Contrato: 003/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Pedro Souza Lima CPF: 147727952-00 Objeto: 
Contratação de locação de  veículo para o transporte escolar; 
Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 22.594,00.
Nº do Contrato: 004/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Edivam Biserra Moreira CPF: 666.419.692-15  
Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
19.263,20,00.
Nº do Contrato: 005/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Adair José Gonçalves de Araujo CPF: 781.283.902-
55  Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
26.532,00.
Nº do Contrato: 006/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Gilberto Matias Rodrigues CPF: 644.931.562-87  
Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
32.868,00.
Nº do Contrato: 007/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Raimunda Araújo dos Santos CPF: 907.107.622-91  
Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
37.294,70.
Nº do Contrato: 008/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Franci Nelson Prudêncio de Souza CPF: 819.545.737-
15  Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
16.830,00.
Nº do Contrato: 009/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Franci Nelson Prudêncio de Souza CPF: 819.545.737-
15  Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor: R$ 
24.538,80.
Nº do Contrato: 010/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Erno Ervin Muller CPF: 110.544.172-53  Objeto: 
Contratação de locação de  veículo para o transporte escolar; 
Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor:R$ 7.979,40,00.
Nº do Contrato: 011/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Ricardo de Moraes Carvalho CPF: 738.354.712-87  
Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor:R$ 
19.940,80.
Nº do Contrato: 012/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Erno Ervin Muller CPF: 110.544.172-53  Objeto: 
Contratação de locação de  veículo para o transporte escolar; 
Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor:R$ 15.089,80.
Nº do Contrato: 014/2009; Pregão Presencial 002/2009; 
Contratado: Raimundo Cajado  dos Santos CPF: 508.828.992-
87  Objeto: Contratação de locação de  veículo para o transporte 
escolar; Vigência: 12/02/2009 à 12/12/2009; Valor:R$ 
28.368,00.
Nº do Contrato: 015/2009; Pregão Presencial 003/2009; 
Contratado: Milton Hermes Comércio – ME – CNPJ: 
02.477.210/0001-09 Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de merenda escolar; Vigência: 10/02/2009 à 
31/07/2009; Valor: R$ 284.937,50.
Nº do Contrato: 016/2009; Pregão Presencial 003/2009; 
Contratado: A. Generoso de Souza Comércio – ME - CNPJ: 
06.863.847/0001-86 Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de merenda escolar; Vigência: 10/02/2009 à 
31/07/2009; Valor: R$ 36.610,00.
Nº do Contrato: 017/2009; Pregão Presencial 004/2009; 
Contratado: J. A .C. de Souza -ME CNPJ: 07.521.629/0001-
26  Objeto: Contratação de aquisição de material para RX e 
material odontológico; Vigência: 09/02/2009 à 31/07/2009; 
Valor:R$42.500,00.
Nº do Contrato: 018/2009; Pregão Presencial 004/2009; 
Contratado: E de A. Cavalcante -ME.CNPJ: 34.915.637/0001-20  
Objeto: Contratação de aquisição de material técnico hospitalar 
e material de laboratório; Vigência09/02/2009 à 31/07/2009; 
Valor:R$192.466.28,00.
Nº do Contrato: 030/2009; Pregão Presencial 004/2009; 
Contratado:R C Zagallo Marques EPP .CNPJ: 83.929.976/0001-
70  Objeto: Contratação de aquisição de medicamentos e 
medicamentos-farmácia básica; Vigência: 09/02/2009 à 
31/07/2009; Valor:R$223.104,00.

Nº do Contrato: 019/2009; Pregão Presencial 005/2009; 
Contratado: Auto Posto Kauany EPP .CNPJ: 01.611.858/0001-
55  Objeto: Contratação de aquisição de combustíveis; Vigência: 
10/02/2009 à 31/07/2009; Valor:R$ 101.100,00.
Nº do Contrato: 020/2009; Pregão Presencial 006/2009; 
Contratado: Auto Posto Kauany EPP .CNPJ: 01.611.858/0001-
55  Objeto: Contratação de aquisição de combustíveis; Vigência: 
10/02/2009 à 31/07/2009; Valor:R$ 83.220,00.
Nº do Contrato: 021/2009; Pregão Presencial 007/2009; 
Contratado: Auto Posto Kauany EPP .CNPJ: 01.611.858/0001-
55  Objeto: Contratação de aquisição de combustíveis e 
óleos lubrificantes; Vigência: 12/02/2009 à 31/07/2009; 
Valor:R$1.325.700,00.
Nº do Contrato: 022/2009; Pregão Presencial 008/2009; 
Contratado: LORASCHI, LORASCHI E CIA LTDA .CNPJ: 
06.277.035/0001-59 Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de pneus; Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; 
Valor:R$ 179.600,00
Nº do Contrato: 023/2009; Pregão Presencial 008/2009; 
Contratado: J. C. BOHRY - ME CNPJ: 01.157.644.001-50 Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de peças; Vigência: 
13/02/2009 à 31/12/2009; Valor:R$ 1.177.969,23.
Nº do Contrato: 024/2009; Pregão Presencial 008/2009; 
Contratado: CATERMATSU TRATOREPEÇAS LTDA-EPP CNPJ: 
03.426.256/0001-53 Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de peças; Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; 
Valor:R$ 606.728,44.
Nº do Contrato: 025/2009; Pregão Presencial 009/2009; 
Contratado: Construtora e Empreendimento Cosmo LTDA .CNPJ: 
07.580.684/0001-97  Objeto: Contratação de horas de máquinas; 
Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; Valor:R$245.000,00.
Nº do Contrato: 026/2009; Pregão Presencial 009/2009; 
Contratado: J. Batista de Lima Comercio- ME .CNPJ: 
14.124.424/0001-72  Objeto: Contratação de horas de máquinas; 
Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; Valor:R$185.000,00
Nº do Contrato: 027/2009; Pregão Presencial 012/2009; 
Contratado: Arierom Construções  e serviços LTDA .CNPJ: 
05.133.103/0001-43  Objeto: Contratação de locação 
de máquinas; Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; 
Valor:R$506.300,00.
Nº do Contrato: 028/2009; Pregão Presencial 012/2009; 
Contratado: Construtora e Empreendimento Cosmo LTDA 
.CNPJ: 07.580.684/0001-97  Objeto: Contratação de 
locação de máquinas; Vigência: 13/02/2009 à 31/12/2009; 
Valor:R$757.790,00.
Nº do Contrato: 029/2009; Pregão Presencial 012/2009; 
Contratado: Joseildo Ferreira Larceda.CPF: 000.0249.014-58  
Objeto: Contratação de locação de carro; Vigência: 13/02/2009 
à 31/12/2009; Valor:R$152.700,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 024/2009. 
Comunica o aviso de Tomada de Preços nº 001/2009-PMP 
abertura: 23/03/2009, 09:000hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de material de informática 
e serviço de manutenção, tipo menor preço por lote, valor do 
edital: R$ 100,00. Fone: (093)3552-1311
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 025/2009. 
Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 024/2009-PMP 
abertura: 23/03/2009, 11:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de material de construção 
em geral, tipo menor preço por lote, valor do edital: R$ 100,00. 
Fone: (093)3552-1311
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 026/2009. 
Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 025/2009-PMP 
abertura: 23/03/2009, 14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de passagens aéreas, 
tipo menor preço por lote, valor do edital: R$ 100,00. Fone: 
(093)3552-1311
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 028/2009. 
Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 026/2009-SEMAS 
abertura: 24/03/2009, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Aquisição de peças para motocicletas, 
troca de peças e serviço de revisão, menor preço por lote, valor 
do edital: R$ 100,00. Fone: (093)3552-1311
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 030/2009. Comunica 
o aviso de Pregão Presencial nº 027/2009-PMP abertura: 
24/03/2009, 11:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, 
Centro. Objeto: Contratação de empresa para fornecer, executar 
o serviço e fazer a manutenção de luminárias e equipamentos 
elétricos para recuperação da iluminação pública da cidade, vilas 
e povoados do município, menor preço por lote, valor do edital: 
R$ 100,00. Fone: (093)3552-1311
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 031/2009. 
Comunica o aviso de Pregão Presencial nº 028/2009-PMP 
abertura: 24/03/2009, 14:30:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para realizar 
serviço de construção e reforma de pontes em madeira, menor 
preço por lote, valor do edital: R$ 100,00. Fone: (093)3552-1311


